1) Pfalmen WA. 3 S. 155: Quecumque ergo, quantacumque, qualiacumque
quis foecerit opera, si obedientiam alibi debitam relinquit, huic dicitur hic: Non
intelligit opera Domini, sed sentit opera sua inflatu sensu carnis suae. Tales hodie
esse timendum est omnes observantes et exemptos sive privilegiatos. Qui quid
noceant Ecclesiae, nondum apparuit, licet factum sit. Apparebit autem tempore
suo. Quaerimus autem, cur sic eximi sibi et dispensari in obedientia velint. Dicunt
‘propter vitam regularem’. Sed praeest lux angeli Sathanae. Quia cum obedientia
sit simpliciter indispensabilis et non eximibilis, quam magnam quaeso causam esse
necesse est, ut dispensetur indispensabile? Sed mentitur iniquitas sibi et ‘protegunt
umbrae umbram Behemoth’ (Hiob 40, 17). Vae illis. &Bbd. 4 S. 83: Sic (veritas
insipienti absconditur) etiam omnibus superbis contingit et pertinacibus, super-
stitiosis et inobedientibus atque, ut timeo, et observantibus nostris, qui sub specie
regularis vitae incurrunt inobedientiam et rebellionem.

%) @bd. S. 312 (alfo dod) nidit Furz tad) & S. 83, wie Grifar {dyreibt):
Apostolis fuit cum Iudaeis conflictus — Martyribus cum gentibus idolatris —
Confessoribus cum haereticis — Nostris autem temporibus est pugna cum hipocri-

5%
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gan3 &hulih wie wenige Jahre juvor fein . Ardensbruder Johann
von Pall, gegen die Bettelmdnche im allgemeinen, die jeitlichen
Gewinns Ralber, cifrig anferhalb des Klofters tdtig find 1), endlich

tis et falsis fratribus, qui de bonitate fidei pugnant, quam sibi arrogant,
per observantias suas jactantes suam sanctitatem. &bd. 3 S. 17¢: Similiter (wie
die Bdretiler, die Chriftum per apostasiam et inobedientiam Ecclesiae suae ver:
werfen) et superstitiosi et Schismatici abiciunt per singularitatem suum praelatum,
in quo Christus eis praeficitur: quorum hodie est major numerus. Eier ift fiber-
hanpt von Nldnden nidyt die Rede, fondern in der iiblidien Reihenfolge erft von
Juden, dann von Edretifern, dann von Sdismatilern, vgl. Rdmervorlefung
Sdyolien S. 6, 33, 127, 239, 257. Das gleide gilt von der Stelle 3 S. 331: prope
iniquitas per excellentiam dicitur, quando sensus proprius et voluntas propria
statuitur contra sensum domini et voluntatem eius. Hoc est enim consilium impi-
orum et via peccatorum. Consilium propter sensum proprium, via propter voluntatem
et justitiam propriam ... Quare est ipsum demonium meridianum, quo aliquis
suam justitiam statuit et aversus a spiritualibus rebus, quas Deus statuit (sicut lex,
verbum Dei, gratia, salus) convertitur ad spirituales res, quas ipse statuit, sicut
suae cerimoniae, suac doctrinae, suus sensus. Et iste error facilis et subtilis est,
quia spiritualis. Et in hac iniquitate laborant Iudaei, haeretici et omnes capitosi
et superstitiosi: in occulta et spirituali superbia sua querentes et praeferentes iis,
que sunt Dei, cum tamen maxime velint Deo servire videri et miro modo humili-
tatem ostentent. Dagegen besiehen fidy unsweifelhaft auf Hiéndie die folgenden
Stellen: A. ¢ S. 306f.: Imitantur eos (die Juden) omnes superbi, maxime in-
obedientes, qui neglecto eo, ad quod tenentur, suam sanctitatem et suum sensum
sequuntur, Hos et predictos omnes illudit angelus transfigurans se in angelum
lucis. Qui quidem verba et fidem Christi habent, quae est velut caro Christi, sed
veritatem fidei non habent, quia in tali fide obedientiam et humilitatem non habent.
Preponunt enim sua magna parvis et vilibus, quae praecipit obedientia . . . Quo
circa religiosi devotarii sibi maxime provideant, ne in suis devotionibus con-
fidant secretis et peculiaribus, si in iis quae sunt conventualia et communia, desides,
tepidi et negligentes aut inobedientes sint. E&bd.3 S.61: (In cubilibus vestris com-
pungimini). Usque hodie iste versus arguit plurimos in Ecclesia, qui certant pro
suis ceremoniis et zelant pro vanitate observantiae exterioris, loquuntur et jactant
titulos magnos et compunguntur in habitu et specie tantum, novi et multo pertina-
ciores hypocritae. Bier {pielt £uther offenbar anf Uldnde an; aber nidt auf
Honflitte in feiner Kongregation. )

) WAU. 3 S. 424f. Thesaurus ecclesiane — est infinitus in se, sed non
in nobis, quia minor pars eo participat. Talis enim prodigalitas meritorum est
etiam in religiosis, qui suas fraternitates et indulgentias per omnes angulos spar-
gunt, tantum ut victum et amictum babeant. Quem si haberent, talia nihil moli-
rentur, Horribilis furor et coeca miseria, quod non nisi ex necessitate evangeli-
samus et non ex voluntate: et. copiosissimus talium numerus! O mendicantes,
mendicantes, mendicantes! At excusat forte, quod Elemosynas propter Deum
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gegen die aus der Gefchichte fattjam befannte Yleigung der Ordenss
Tente, ihren ecigenen @rden iiber alle andeven ®rden, ihr ecigenes
Klofter fiber alle anderen Kidfter 3u ftellen?). &s ift dadurch, fiigt
er hingu, fdhon beinahe dahin gefommen, daf jedes Klofter es fiir
eine Schande hdlt, von einem anderen 3u lernen und andere Gewohns
heiten ansunchmen. Auch hierbei handelt es fich, wie man fieht, nidt
um cine jielbewnfte fortgefefte Polemi? gegen eine ,offenbar {ehr
3ahlreiche” , Bruppe” oder ,Partei” regeleifriger Britder, jondern um
gelegentlidhe Xritif ecingelner chavalteriftifcher Auswiichfe des
@Ordenslebens in einer fiber einen Feitraum von mehr als 2 Jahren
fidh erfiredfenden Dorlefung. Aber nach Grifar hitte Euther doch
- nidht nur feine Dorlefungen fondern anch die Kanzel dazu benust,
um mit berechnender Taltit die regeleifrige Partei su beldmpfen. Als
Banptbeleg fiihrt er hierfilr die Predigt gegen das Lafter der Klat{ch-
fucht an, die der Reformator am 1. AUlai 1515 anf dem Kapitel 3u
®otha gehalten hat, A | S. 44ff, 4 S. 675ff. Alan fragt un«
willtiiclih: hat, wenn es fich wirtlich fo verhdlt, dann nidht {hon das
Kapitel {elbft genau fo genrteilt, wie ®Brifar, und diefe Predigt als

recipitis e¢ verbum Dei ac omnia gratis rependitis. Esto sane: vos
videritis . . . vgl. Pally, Celifodina Supplementum (€rfurt 1504) M 1b: Caritas
parca est in emittendo fratres emittens eos de fervrore contemplationis ad opus
praedicationis vel aliud opus neccessarium — Cupiditas larga est in emittendo
permittens plus debito rogari fratres in saeculo vel in terminio sperans temporalium
profectum, non curans spiritualem defectum.

1) 3 S. 332: Viri autem sanguinum recte Judaei dicuntur: quia de sanguine
Israel et non de spiritu gloriantur — Sed et nunc quam multi sunt, qui sibi spiri-
tualissimi videntur et tamen! sunt sanguinicissimi, ut sic dixerim, verissimique Idu-
mei. Hi scilicet, qui suas professiones, suum ordinem, suos sanctos, sua instituta
ita venerantur et efferunt, ut omnium aliorum vel obfuscent vel nihil ipsi curent,
satis carnaliter suos patres observantes et jactantes, ex meris ceremoniis et gloria